
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 671/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 1700128A/1, de 
22/07/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula 
nº. 57204575/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotada na Diretoria Administrativa, 15 (quinze) dias de licença 
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 16/07/2015 a 30/07/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 856279

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 607/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.923, DE 08/07/2015.
Onde se lê: Conceder de acordo com as bases leais vigentes 02 
e ½ (duas e meia) diárias.
Leia-se: Conceder de acordo com as bases leais vigentes 03 e 
½ (três e meia) diárias.

Protocolo 856311

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 608/2015, DE 06 DE JULHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.923, DE 08/07/2015.
Onde se lê: Conceder de acordo com as bases leais vigentes 02 
e ½ (duas e meia) diárias.
Leia-se: Conceder de acordo com as bases leais vigentes 03 e ½ 
(três e meia) diárias.

Protocolo 856316

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2015 - TP 002/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ: 03.137.985/0001-90
Phaz Construtora LTDA - CNPJ: 12.143.487/0001-40
OBJETO: Contratação de Empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do contrato 045/2012, referente a 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
município de Irituia, Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 22/07/2015 à 22/07/2016
VALOR: R$ 753.199,98
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1.751.213.257.388 449051 
0106 6101 0306 6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Pass. São Benedito, 568 - Sacramenta - Belém/PA.

Protocolo 855941

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7

Data de Assinatura: 23/07/2015

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Valor/Reajuste de Valor
Valor: R$13.256.920,00 (treze milhões , duzentos e cinquenta e 
seis mil e novecentos e vinte reais)
Reajuste de Valor: R$880.725,90 (oitocentocentos e oitenta mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e noventa centavos) - Hospital 
Abelardo Santos - no Município de Belém - R$ 375.997,75 
(trezentos e setenta e cinco mil, novecentos e noventa e 
sete reais e setenta e cinco centavos) - Regional de Tapajós, 
Itaituba/PA
Justifi cativa: Acréscimo de Valor/Reajuste de Valor
Contrato: 048
Exercício: 2013
Contratada: CONSÓRCIO NOVA SAÚDE
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, s/n}, Bairro da Agulha 
(Icoaraci) CEP: 66.811-000 na Cidade de Belém - Pará.
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 856327

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 013/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
para execução dos serviços remanescentes do contrato 43/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento de 
água no município de Anajás no Estado do Pará.
Data de abertura: 12 Agosto de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 6101 (Estadual) 0106 (Federal).                   
Funcional Programática: 1.751.213.257.388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
http://www.sedop.pa.gov.br/.
Belém-PA, 23 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 855980

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 007/2015

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 
49 da lei federal nº. 8.666/93 resolve, por razões decorrentes de 
fatos supervenientes da Administração, SUSPENDER a abertura 
da Concorrência Pública nº 007/2015 cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para a execução dos serviços 
remanescentes relativos ao projeto de saneamento integrado da 
Bacia do Tucunduba, no Município de Belém, no Estado do Pará, 
marcada pa ra o dia 18/08/2015, às 10h:00, no Auditório desta 
Secretaria, publicada no Diários Ofi cial do Estado do Pará  nº 
32924 de 09/07/2015.                                                                     
Outrossim, informamos que no momento oportuno será marcada 
uma nova data de abertura do referido processoLicitatório.                                                                                                                             
                  Belém-PA, 23 de Julho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 856312

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 658/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/314746, de 21 de julho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar ao município 
de Novo Repartimento/Pa, no período de 10/08 a 12/08/2015, 
com objetivo de fazer fi scalização nas obras de construção da 
Casa de Apoio às Mulheres Agricultoras do município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e  meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856038

PORTARIA Nº.659/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/313118 de 
20/07/2015,

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Barcarena/
Pa, no dia 03/08/2015, com objetivo de proceder fi scalização na 
obra de conclusão do Hospital Materno Infantil de 30 Leitos, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856043

PORTARIA Nº.661/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/313167 de 
20/07/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Ourém/
Pa, no período de 04 a 05/08/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização nas obras de Construção de um Campo Society e 6 
(seis) Arenas de Futebol, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856047

PORTARIA Nº 662/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/313167, de 20/07/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº.  57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
 a viajar ao município de Ourém /Pa, no período de  04/08 a 
05/08/2015, com objetivo de conduzir o veículo com técnico 
desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856050

PORTARIA Nº.663/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/313087 DE 
20/07/2015,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Capitão Poço/
Pa, no período de 30 a 31/07/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização nas obras de Construção do Estádio Municipal e 
Construção da UIP PRO PAZ, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e 
meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 856051


